populum captivavit. Post hæc vero Arnulphus suos prædones sub anathemate posuit, atque ut idem facerent, Galliarum episcopis imperavit », ut scripserat antea Gerbertus in eadem ad episcopum Argentinensem Epistola respiciens ad Synodum Silvanectensem. Quare *Arnulphi* proditio, et Silvanectensis Synodi celebratio an. DCCLXXXVIII, sexto nempe mense ab ordinatione Arnulphi, acciderant; ac menses præfati xviii ab eodem Christi anno inchoati, annique DCXC prioribus mensibus absoluti fuere.

2. *Arnulphus iterum adversus Hugonem regem rebellis.* — Præterea Baronius num. 4 in margine citat Gerbertum de Concilio Rhemensi loquentem, et querelam Romani Pontificis commemorantem : « Sed neque », inquit Gerbertus, « primati Romano injuriam illatam, cum per octodecim menses litteris et legatis commonitus respondere noluerit. Non enim ejus silentium aut dissimulatio, vel nova constitutio jam constitutis præjudicat legibus ». At hi menses xviii referuntur quidem ad Synodum Rhemensem, quæ Arnulphum ab archiepiscopatu Rhemensi deposuit, sed ea non anno DCXXII, ut arbitratus est Baronius, sed anno DCXXI congregata. Quare cum die xvii mensis Junii illius anni habita fuerit, hi menses xviii eo die absoluti, et circa medium mensis Decembris anni nongentesimi octogesimi noni incepti, ideoque et eo tempore *Arnulphus* cum Hugone rege reconciliatus, vel saltem sub initium anni DCXC; an enim Gerbertus menses illos integros vel incompletos numeret, divinare non possumus. Intra hos ultimos menses xviii contigere, quæ ipsemet Gerbertus in Epistola ad *Wilderodum* post laudata superiori numero verba statim subjungit : « Atque ita ira regis sedata, omni crimine se exutum credidit. Indeque mox rediens fidem sacramentorum rupit (nempe circa initium anni DCXC), conditionibus non servatis. At ii quorum intererat, totiens se decipi, totiens bonis suis privari non ferentes, Laudani arcem occupant (anno nempe DCXXI), Arnulphus inter hostes regis invenitur, Synodo (Rhemi eodem anno coactæ) repræsentatur, pro tot tantisque flagitiis rationem reddere deposcitur, etc. » Utraque itaque Arnulphi rebellio per menses xviii

duravit, et in universum annos tres, ab anno DCCLXXXVIII, sexto archiepiscopatus ejus mense inchoandos.

3. *Moritur Miesco dux primus Poloniae Christianus.* — Ad num. 12 et seq. *Miesco* seu *Misicho* vel *Michovio* vel *Miezulaus* seu *Miezislaus* primus Polonorum dux, qui Christianam religionem in eam gentem intulit, anno tantum sequenti e vivis excessit, ut diserte docet chronographus Hildensheimensis ad annum DCDCXII, ubi ait: « Misaco obiit, successitque ei filius illius Bolislavo », seu Boleslaus cognomento *Chrobry*. Baronius ex Dittmaro lib. 4, pag. 46, *Misiconis* ducis mortem in praesentem annum confert. At Dittmarus contrarium asserit, ait enim: « Anno Dominicæ Incarnationis. DCDCXII, regni autem tertii Ottonis octavo, hic praefatus dux jam senex et febricitans ab exilio hoc ad patriam transit. Ubi loco, *regni autem tertii Ottonis octavo*, legendum, *regni autem tertii Ottonis nono*, cum is die Natali Christi anni DCCLXXXIII Ottoni II patri successerit. Sequendus itaque Dittmarus non in anno regis Ottonis, sed in anno Incarnationis. Suscepit paternum principatum *Boleslaus* primus, quem Dittmarus crudelitatis insinulat, Chromerus vero laudat.

4. *Miesco dux pietate insignis.* — « Hic princeps », inquit Chromerus lib. 3 de Boleslao loquens, « Polonorum nomen regia dignitate externorum principum necessitudinibus et clarissimis rebus gestis vehementer illustravit; militarem disciplinam auxit, regni fines longe lateque propagavit; religionem stabilivit, et augustiorem reddidit, denique feros ac agrestes homines ad civiliorem aliquanto vitæ cultum redegit ». Sed quoad *Misichonem*, de eo dicitur in libro de miraculis sancti Udalrici Augustensis episcopi, Vitæ ejus a Gerardo presbytero sancti antistitis familiari scriptæ, subjuncto, capite 22, quod cum *sagitta toxicata* in brachio vulneratus fuisset, votum vovisse, ut brachium argenteum cum manu ad *sanctum Udalricum* mitteret, et continuo per merita sancti episcopi de mortis periculo illum liberatum fuisse. *Misichonem* hic auctor, qui hoc sæculo vixit, *Wandalorum* ducem appellat, et cosmographus Hildensheimensis *Sclavorum* ducem. Hi loquendi modi observandi, ut hujus temporis auctores melius intelligantur. *Misicho* itaque princeps fuit pietate insignis.

5. *Anglia Danis vectigalis redditur.* — *Danis* littora Angliæ infestantibus, eodemque tempore, ut Anglorum vires distraherent, varias urbes oppugnantibus et barbara crudelitate deprædantibus, *Ethelredus* rex, uti narrat Hovedenus part. 1 Anal. pag. 428, malo remedium quesiturus senatum vocat; ubi pauci erant, qui vim viribus opponere censerent, plures vero quibus nota regis ignavia, et inter hos princeps ponitur *Siricinus* Cantuariensis archiepisc., ducebant Danorum animos pecunia, non ferro placandos; horum « consilio », inquit Hovedenus, « Danis tributum, quod erat decem librarum (legendum, *decem millium librarum*, ut Huntindoniensis pag. 357 et novus chronographus Saxo habent) primitus datum est: ut a crebris rapinis, incendiis, et hominum occisionibus, quas circa maris ripas frequenter agebant, desisterent, pacemque firmam cum eis tenerent ». Nunc ergo primam in singula civium capita decretus census, de quo in Eduardi confessoris legibus, apud Hovedenum pag. 603 legitur: « Danegildi (ita census iste vocabatur) redditio, propter piratas primitus statuta est. Patriam enim infestantes, vastationi ejus pro posse insistebant. Ad eorum insolentiam reprimendam statutum est Danegeldum annuatim reddi: scilicet duodecim denarios de unaquaque hida (quæ erat certa terræ portio) totius patriæ, ad conducendos eos, qui piratarum irruptioni resistendo obviarent ». Duravit hæc servitus ad decimum Eduardi regis annum, seu ad annum MLI, et aliquando hoc servitutis genus auctum fuit, ut hoc anno apud Alfordum videre est. Quoad Ecclesiam, ita lex cavebat: « De Danegeldo omnis Ecclesia libera est et quæta, et omnis terra, quæ in proprio dominio Ecclesiæ erat, ubicumque jacebat, nihil prorsus in tali redemptione persolvens: quia magis in Ecclesiæ confidebant orationibus, quam in armorum defensionibus, usque ad tempora Guillelmi junioris, qui Rufus vocabatur ». Hæc in legibus Eduardi regis. num. 11.

6. *Deponitur califa Bagadensis.* — *Taius Lilla* califa Babylo-niensis depositus fuit anno Hegiræ cccclxxxi, die xix Schabani, qui respondet diei trigesimo mensis nostri Octobris. Ei eadem die succedit *Cadirus Billa* califa xlvi Bagadensis, quæ fuse Elmacinus lib. 3 narrat.

JOANNIS XV ANNUS 8. — CHRISTI 992.

1. *Pseudo-Synodus Rhemensis, in qua Arnulphus inique depositus.* — Annus Christi nongentesimus nonagesimus secundus sequitur, quinta Indictione inchoatus, quo apud Rhemos in Galliis celebrata est Pseudo-Synodus adversus Arnulphum Rhemensem archiepiscopum, in qua ipse est exautoratus Arnulphus, et in ejus locum subrogatus Gerbertus, de quo anno superiori. De ipsa acturi, primum omnium de tempore elucidanda obscuritas, quæ vitio scriptorum irrepsisse videtur, cum uno eodemque contextu diversa ponantur, nimirum cum primum ponitur hoc ipso anno Redemptoris nongentesimo nonagesimo secundo celebrata, sed tamen quarta ponitur habita Indictione, quæ potius quinta ponenda fuisset. Verum cum statuta dictæ Chronologiæ annorum Christi alia cohæreant, dicendum omnino in numerum Indictionis mendam irrepsisse, ut loco quartæ, quinta restituenda sit. Nam dum in priori¹ editione id factum ponitur anno Ottonis imp. nono, præsentem quidem annum demonstrat; dumque etiam in posteriori editione id pariter gestum scribitur anno quinto Hugonis regis Francorum, id ipsum firmiter adstruit, cum hic ipse annus ejusdem regis numeretur. Ita enim in priori editione: « Anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi nongentesimo nonagesimo secundo, Indictione quarta (quinta), anno regni domini Ottonis Augusti nono, et excellentissimi regis Hugonis quarto, congregata est Synodus in territorio Rhemensi, etc. » Et in posteriori editione sic: « Anno ab Incarnatione Domini nongentesimo nonagesimo primo, Indictione quarta, anno quinto Hugonis, etc. » Hæc de his, quæ ad tempus spectant. Jam vero reliqua videamus, quæ congesti Gerbertus in Romanum Pontificem.

2. Quod autem ad ipsius conciliabuli acta pertinet: ipsa quidem (quod optandum fuisset) pura, simplicia, sincera sicut ab exceptoribus, notariis, vel aliis scripta fuere, absque aliquo additamento, vel interpretatione paraphrastica addita, mutatione aliqua facta minime extant, sed ea tantum, quæ ab adversario in sui defensionem contra Ro-

manum Pontificem scripta sunt ad ejusdem conciliabuli roborandam auctoritatem, ex quo ipse exautorato Arnulpho, consecutus est Rhemensis Ecclesiæ archiepiscopatum. Ita plane esse reddita a Gerberto eadem Acta Rhemensia, ejusdem testificatione scriptis prodita, proxime auditorus eris. His igitur quanta sit fides adhibenda, quæ adversarius exæstuans furore ob ademptam sibi a Romano Pontifice cathedram tam sublimis Ecclesiæ scripsit, pro qua obtinenda sæpe cortasse principes constat, quisque animo liber, nulla privata præpeditus affectione consideret. Par erat, si qua apud ipsum de justa causa fuisset parva fiducia, ipsa synodalia Acta, ut se habuerint, sincerissime absque vel unius apicis mutatione descripta, recognita, obsignataque testificatione Patrum, omni fide munita edere, ut docuere majores, præcipue Augustinus de Gestis cum Donatistis.

3. At nec ita quidem ab eo in omnibus, quibus jure tenebatur adstrictus, plene, omninoque satisfactum fuisset, ea tantum edendo, quæ contra adversarium in sui favorem transacta esse scirentur, relinquendo obvoluta, imo penitus sepulta silentio, quæ duabus sequentibus Synodis contra se scirentur synodali judicio acclata, quibus fuit e sede ignominiose dejectus, et qui fuerat inde depositus, restitutus. Hæc exiguntur ab homine libero, justæ causæ fidente, veritate pollente, ut ob oculos omnium cuncta penitus quæ sunt gesta, intuenda proponat, consideranda relinquat, securus conscientia, justitia tutus, secundum illud Proverborum¹: « Justus ut leo confidens absque terrore erit ». Contra vero quærat diverticula, recessus, anfractus, latibula captet, cui ex conscientia nulla fiducia, ex veritate nulla securitas, et ex justitia munimen abest, prout plane fecisse Gerbertus videtur, sese uti serpens spiris involvens, et abdeus; sed tunc capile prodiens, cum linguis micans ore frivolis, blasphematis. At liberaliter donemus ei cuncta, quæ de hac Synodo gesta refert, vere tunc inter ejus Synodi episcopos esse transacta: nihil est tamen quod de his lucrum capiant novatores,

¹ Cent. x. cap. 9. col. 460.¹ Prov. xxviii.

qui ea cuncta ad suggillandam Romanam Ecclesiam e latebris eruentes tanquam e sepulcro cadaver grave olens, iterum edidere : n̄pote quod ea esse constet abolita tanquam iniqua atque blasphemata a posteriori Synodo Rhemensi, de qua inferius suo loco erit agendum.

4. Sed etsi ista ad eludendum omnes Gerberti et recentium novatorum conatus satis superque esse cuique prudenti videri possint, cum nemo posteriori eidem Synodo, nisi unus Gerbertus fuerit refragatus, qui ejus sententia a Rhemensi sede male occupata exulare sit jussus, reliqui vero episcopi, et ipsi Francorum reges Hugo atque Robertus, nullo resistente, nemine discrepante, in Apostolicæ Sedis legati sententiam sponte omnes abierint : tamen ad cuncta, quæ idem Gerbertus in Ecclesiam Romanam oblatrat, suis ipsius scriptis sive inveclivis sive apologeticis, respondeamus, et quam in cunctis amens et furens insanierit ac deliraverit, aperiemus. Jam vero rei gestæ seriem agrediamur.

5. Ubi, sicut audisti, reversi sunt missi legati ad Romanum Pontificem, atque se ab eo non fuisse auditos retulerunt, tam rex quam episcopi ipsi morem gerentes, celebrandæ adversus Arnulphum Synodi consilium inierunt. Cum vero sæpe vocatus Arnulphus non attuerit, excusans, quod a Carolo rege (ut asserebat) Lauduni detineretur in vinculis : actum ut prodicione ejusdem Laudunensis civitatis episcopi, ab Hugone rege eadem civitas, et qui in ea erat Arnulphus pariter caperetur, quem ita captivum deduci jussit ad hanc tunc collectam Synodum judicandum. Cujus si ingressum scire cupis atque progressum, et totam usque ad finem summam comprehensam historiam, feliciter ex legitimis Actis id præstitit Eginaldus, cujus est adjectum ad Aimoinum Auctarium, in quo ista ipsa leguntur ¹ :

6. « In illis diebus in Rhemensium civitate erat archiepiscopus vir bonus et modestus frater (filius) Lotharii regis ex concubina, nomine Arnulphus. Hugo autem rex invidebat ei, volens exterminare progeniem Lotharii regis. Congregansque in urbe Rhemensi Synodum, in eum locum idem Hugo rex invitavit archiepiscopum Senonicæ urbis nomine Seguinum cum suffraganeis suis. In quo Concilio fecit degradari dominum Arnulphum archiepiscopum Rhemorum dolo nepotis sui, quem tenebat in carcere, dicens, non debere esse episcopum natum ex concubina ; in loco autem ejus consecrari fecit dominum Gerbertum monachum philosophum, qui Gerbertus magister fuit Roberti regis filii istius Hugonis et domini Leutherici archiepiscopi, successoris venerabilis Segnini : Arnulphum autem mancipari custodiæ in Aureliana civitate.

7. « Venerabilis autem Seguinus archiepiscopus non consensit in degradationem Arnulphi,

neque in ordinationem Gerberti : jussio autem regis urgebat. Alii vero episcopi licet inviti, tamen propter timorem regis degradaverunt Arnulphum, et ordinaverunt Gerbertum. Seguinus autem plus timens Deum, quam terrenum regem, noluit consentire nequitie regis, sed magis quantum potuit redarguit ipsum regem. propter quam causam ira regis contra eum efferbuit.

8. « Cum magno itaque dedecore expelli jussit Arnulphum de Ecclesia beatæ Genitricis Mariæ Rhemensis, et sic alligatum retrudi in carcerem. Alligatus autem in carcere Aurelianæ civitatis, ubi detinebatur nepos ejus Carolus, mansit ibi annis tribus. Nuntiantur hæc omnia præsul Romano, qui valde indignatus super hoc facto, interdixit sacris omnibus episcopis, qui Arnulphum dejece- rant et Gerbertum ordinarant. Misit quoque Leonem abbatem a Sede Apostolica ad dominum Seguinum archiepiscopum urbis Senonicæ, qui vice sua in urbem Rhemensem Synodum congregaret, mandans illi, ut sine dilatione revocaret de carcere Arnulphum, et degradaret Gerbertum. Collecto igitur Concilio iterum in urbe Rhemensi, ex jussione Apostolica revocatus est Arnulphus de custodia, et cum honore magno receptus est in propria sede. Gerbertus autem intelligens quod injuste pontificatem suscepisset dignitatem, pœnitentia ductus est. Altercationem autem Gerberti pontificis et Leonis abbatis valde utilem plenius invenies in Gestis pontificum Rhemorum ». Hucusque de his auctor ex scriptis quæ citat, iisdemque publicis publice conservatis, in compendiumque a se redactis, quibus longe major sit fides adhibenda, quam illis Actis Synodi hoc anno habitæ a Gerberto descriptis, et in sui defensionem tunc editis.

9. *Assertiones Gerberti narrantis Acta Pseudo-Synodi refutantur.* — Quæ quidem sola, omissis cæteris, cum edita esse reperiantur a fidei Catholicæ ¹ perduellibus, ad infamandum Romanum Pontificem, in quem multa falsissima congesse- runt : provocandi iidem essent ad scriptam postea altercationem illam habitam inter Gerbertum ipsum et Leonem Apostolicæ Sedis legatum, si extaret, ex qua causa evicta, ipse Gerbertus condemnatus turpiter loco cedere jussus est, atque restitutus Arnulphus ; vel si non extat, ex certa tamen ejus definitione et lata sententia contra Gerbertum, cui omnes episcopi et ipse Hugo rex acquieverunt, omnis ista Gerberti consarcinatio penitus evanesceat. De qua nobis agendum proponimus, ne causæ justæ diffusi eam hac tergiversatione eludere potius, quam confutare videri possimus versipellis hominis totam confertam mendacis scripturam. In qua dum ipse præfatur, sui affert rationem instituti : eandem præfationem tibi legendam proponimus, ut quæ multos annos latigavit episcopos, regem, atque Romanum Pontificem, causam magui momenti, satis notam atque

¹ Aim. l. v. c. 45.

¹ Cent. X. cap. 1. de Synod. col. 457.

perspectam habeas, quo cuncta, quæ ab Apostolicæ Sedis adversariis ingeruntur, noscas quam facillime confutata. Ipsa autem Gerberti Præfatio sic se habet :

10. « Licet æmuli mei dentes in me exaquant, dictaque et facta proscindere parent : plus tamen amicorum obsequio, quam invidorum odio permoveor ». Ita ipse, quod Hugonem regem, et omnes qui ab ipso dependerent, et cum ipso agerent, haberet obsequentes. Præstabat dicere fiduciam sibi partam ex justa causa, patrocinante veritate, cui Deus assistere teneatur. Sed non est in animo singula ab ipso dicta perperam factave refellere, prolixiore enim opus esset tractatione; satis obiter aliqua annotare, ex quibus cuncta, tu, prudens lector, poteris judicare. Pergit ipse :

11. « Non enim ubi non erat timor, timere didici, nec amicorum infecta relinquere negotia. Accingar igitur, et summarum quidem genera causarum in Rhemensi Concilio exposita, brevi attingam, ut et gestorum veritas innotescat, et quæ a summis viris retractata sunt agnoscantur. Peto autem ab hujus sacri conventus præfatis, si quid minus grave, vel parum comptum expressero : non suæ injuriæ, sed meæ adscribi ignorantia; ab auditoribus quoque, ne me aliena, vel parum dixisse denotent. Siquidem triplici genere interpretationis utendum fore censeo, scilicet : ut quædam ad verbum ex alia in aliam transferantur linguam : in quibusdam autem sententiarum gravitas et eloquii dignitas dicendi genere confirmantur. Porro in aliis una dictio occasionem faciat, et abdita investigare, et in lucem istos affectus manifeste proferre. Quæ si ad plenum assequi non potuero, his tamen modis doctissimorum hominum sententias conabor interpretari. Sed earum amplificationes, digressiones, et si quæ ejusmodi sunt, quodam studio refringam, ne odio quarumdam personarum, potissimumque Arnulphi proditoris moveri videar, quasi ex ejus legitima depositione Rhemense episcopium legitime sortitus videri appetam. Alterius hoc erit operis, aliisque implicitum quæstionibus, cum de propriis, communibus et differentiis episcoporum, archiepiscoporum, vel metropolitanorum, patriarcharum, sive primatum, vel etiam Romani episcopi potestate (ut animo concepi) prolixius disputabo ». Hucusque Gerberti Præfatio, ex qua (ut proficitur) apparet, non ab ipso edi Acta illa Rhemensis Synodi pura atque sincera absque aliquo (ut par erat) additamento vel unius apicis, sed ab ipso pro arbitrio, ut audisti, diversimode posita et exposita, interpretata atque paraphrastice recitata, vel in aliquibus mutilata. Ut nequaquam ea sint dicenda synodalia Acta Rhemensia, sed potius opus Gerberti in Acta ipsa Rhemensia. In quo quid præstiterit, quanta possum brevitate perstringam.

12. Primum omnium ubi celebratæ Synodi certus descriptus est annus, etiam dies notatur, qua ipsa Synodus est inchoata, et locus pariter,

ubi convocati convenerunt episcopi. Nam ita ibi ¹ : « Igitur XV kalendas Julii collecti sunt in Basilica domni Bassoli confessoris Rhemorum quidam diocesanis, etc. » Nominantur diocesanis episcopi sex, præter archiepiscopos aliarum provinciarum, ut Lugdunensis, Aquitaniæ et Senonensis. Episcoporum omnium qui interfuerunt, certus numerus non describitur, decem vero episcopi delecti ad judicandum leguntur, professi omnes se voluntate Hugonis Francorum regis esse collectos; de consensu Sedis Apostolicæ verbum nullum, cum absque voluntate ipsius nec debuit vel potuit ea Synodus congregari, nec de metropolitano episcopo ullatenus iudicium terminari, cum præsertim inter privilegia Rhemensis Ecclesiæ archiepiscopis concessa, speciatim illud præstitum scilicet, ne ab alio aliquo, quam ab Apostolica Sede iudicari possent, licet communi jure id deberetur. Porro sicut certi ad causam terminandam delecti sunt iudices; ita admissi sunt, qui Arnulphi causam defenderent, ne reus indefensus existeret. Defensores autem ipsius hi nominati apud Gerbertum inveniuntur : Joannes ² scholasticus Antisiodorensis, Rhanulphus abbas Senonensis, atque Ebbo rector cœnobii Floriacensis.

13. Porro ex defensoribus licet interdum causæ merita aestimare, cum viris optimis dedecori adscribatur, si turpissimum quemdam defendendum susceperint : certe quidem qui ultimo loco hic nominatur Ebbo, sive Abo ab aliis dictus, abbas Floriacensis, vir plane sanctissimus ab omnibus prædicatur, qui etiam (quod ad summam laudem accedit) meruit postremo martyrio coronari, ut testatur hujus temporis scriptor Glaber Rodolphus, necnon Sigebertus, qui et eum in utraque scientia tam profana quam sacra doctissimum prædicat. De collegis autem defensoribus aliis duobus, haud ita clara est memoria scriptorum inopia. Qui omnes non tam pro Arnulpho adstitisse noscuntur, quam etiam pro Apostolica Sede, sine cujus auctoritate tantum sibi sumpsissent iudicium episcopi Gallicani. De his enim ita Gerbertus in Epistola ad Widerodum episcopum Argentinæ : « Defensorum studia bifariam se scindunt; alii quippe regem sacerdoti Arnulpho omnium peccatorum veniam tribuisse dicunt, alii Romano Pontifici injuriam factam videri volunt, quia sine ejus auctoritate, et sine suis juribus resumptis deponi non debuerit ». Hæc ipse, qui de iisdem agens hæc ait : « Aderant, inquit, acerrimi defensores, scientia et eloquentia insignes, superius nominati ».

14. Porro iidem ipsi ad Arnulphi defensionem eo potissimum nisi sunt argumento, quod scilicet episcoporum et aliæ majores causæ Ecclesiasticorum negotiorum deferendæ essent ad Romanum Pontificem, idque comprobarent pluribus auctoritatibus in iisdem Actis recitatis, quæ brevitatibus

¹ Gerb. de Conc. Rhem. c. 1. — ² Gerb. Act. Rhem. c. 19.

causa omittimus recensere, illa tantum hic reddi-
turi, quæ ab ipso vel aliis in Romanam Ecclesiam
dicta esse noscuntur. Cum autem hoc agerent, ut
ejus causa cognosci deberet ab eodem Romano
Pontifice : hæc adversus ista ab Arnulpho alio Au-
relianensi episcopo dicta fuisse, Gerbertus prodens
in medium, primum ait ¹ : « Multa super his
pater Arnulphus publice locutus est, multa cum
tantum sibi assidentibus contulit, quæ ne forte
minus suavitatis habeant, ita sparsim posita ut
sunt ab eo prolata, ea in unum colligere malui-
mus, ut continuata oratio plus utilitatis studioso
lectori conferat.

15. « Nos vero, inquit, reverendissimi Patres,
Romanam Ecclesiam propter beati Petri memoriam
semper honorandam decrevimus, nec decretis Ro-
manorum Pontificum obviare contendimus, salva
tamen auctoritate Nicæni Concilii, quod eadem Ro-
mana Ecclesia semper venerata est ; statuta etiam
sacrorum canonum, diversis locis, diversis tempo-
ribus sub eodem Dei Spiritu conditorum, in æter-
num valere præcipimus, ab omnibus servanda
censemus. Duo autem sunt quæ magnopere a
nobis prævideri debent, id est, si Romani Ponti-
ficis silentium, aut nova constitutio promulgatis
legibus canonum præjudicare potest. Si enim si-
lentium præjudicat omnes leges, omnia priorum
decreta eo silente, silere necesse est. Si autem
nova constitutio, quid prosunt leges conditæ, cum
ad unius arbitrium omnia dirigantur ? Videtis
quia his duabus causis admissis, Ecclesiarum Dei
status periclitatur ».

16. Quod silentium dicit Romani Pont. ad
illud spectat, quod eorum legatione Pontifex in-
terpellatus nihil responderit, ut suo loco anno su-
periori demonstratum est. Porro ea cuncta ista
tendunt ut nolint Romanum Pontificem posse ali-
quid supra canones, sed illis sit ipse subjectus. Sed
quomodo ista, si ejus decreto indicuntur Synodi,
et sanciti in iis canones confirmantur, ut robur in
Ecclesia consequantur ; alioqui nullus stat canon,
nisi vim subsistendi ab eodem Romano Pontifice
accipiat ? supra canones ergo ille censi debet,
qui vim et auctoritatem canonibus impartitur. Sed
pergit ille, his deteriora et absurdiora subjungens :

17. « Quid ergo, inquit, num privilegio Ro-
mani Pontificis derogavimus ? Minime. Sed si Ro-
manus episcopus est quem scientia et vitæ meritum
commendet, nec silentium, nec nova Constitutio
metuenda sunt. Quod si vel ignorantia, vel metu,
vel cupiditate abalienatur, vel conditio invidiam
facit (quod fere sub hoc tempore vidimus Romæ
tyrannide prævalente) tunc multo minus idem si-
lentium et nova constitutio formidanda sunt. Non
enim is qui quolibet modo contra leges est, legi-
bus præjudicare potest ». O fatua ac deridenda
prorsus quam confutanda inanis assertio, dum
vult in vitæ moribus et in scientia inesse auctori-

tatem Pontificis, quibus si careat, pariter cadat ab
omni pontificia auctoritate ! Et ubi illud Domini ¹ :
« Facile quæ vobis dicunt, et non quæ faciunt ? »
quasi potestas sit ab homine et non a Deo. Et ubi
illud Apostoli ² : « Non qui plantat, non qui rigat
est aliquid, sed qui incrementum dat Deus ? »
Perstans vero in eadem falsissima opinione, eo de-
ducit orationem, ut velit auctoritatem Apostolicæ
Sedis, ob pravos qui in ea sederunt Pontifices,
defecisse, ista subjungens :

18. « Sed, o lugenda Roma, quæ nostris ma-
joribus clara, Patrum lumina præbuiisti, nostris
temporibus monstruosas tenebras futuro sæculo
famosas offudisti. Olim accepimus claros Leones,
magnos Gregorios, quid dicam de Gelasio et Inno-
centio, qui omnem mundanam philosophiam sua
sapientia et eloquentia superant ? Longa series
eorum est, qui sua doctrina mundum repleverunt.
Eorum itaque dispositioni, qui vitæ merito et
scientia cunctos mortales anteirent, recte univer-
sali Ecclesia credita est, quamvis et in hac ipsa
felicitate hoc privilegium tibi ab Africanis episco-
pis contradictum sit, has credo quas patimur mi-
serias magis quam typum dominationis formidan-
tibus. Nam quid sub hæc tempora non vidimus ? »
Tu de his quæ spectant ad Africanos episcopos,
quos in exemplum ingerit, consule quæ suo loco
sub Bonifacio Pontifice dicta sunt, et invenies ex
sancti Augustini testificatione quid sentias. Subji-
cit Gerbertus, sive Arnulphus Aurelianensis, quos
hoc sæculo passa est Romana Ecclesia pontifices
tanto fastigio prorsus indignos, atque :

19. « Vidimus Joannem, cognomento Octavia-
num, in volubro libidinum, etiam contra eum
Ottonem quem Augustum creaverat conjurasse.
Quo fugato, Leo neophytus in Pontificem creatur,
sed Ottone Cæsare Roma discedente, Octavianus
Romam redit, Leonem fugat, Joannem diaconum,
naso dextrisque digitis ac lingua mutitat, multa-
que cæde primorum in Urbe debacchatus, in brevi
moritur. Cui Benedictum diaconum, cognomento
Grammaticum, Romani substituunt. Eum quoque
Leo neophytus cum suo Cæsare non longe post
aggreditur, obsidet, capit, deponit, perpetuoque
exilio in Germaniam dirigit.

20. « Succedit Ottoni Cæsari Cæsar Otto, na-
tura, ætate, cunctos principes armis, consilio et
scientia superans. Succedit Romæ in Pontificatu
horrendum monstrum Malefacius ³, cunctos mor-
tales nequitia superans, etiam prioris Pontificis
sanguine eruentus. Sed hic etiam fugatus, et in
magna Synodo damnatus est. Post obitum divi
Ottonis Romanus redit, insignem virum Apostolicum
Petrum Papiensis Ecclesie prius antistitem, data
sacramentorum fide, ab arce Urbis dejecit, depo-
nit, squalore carceris affectum perimit. Num ta-
libus monstris hominum ignominia plenis, scientia

¹ Ead. Act. c. 23.

² Math. xxiii. — ³ I. Cor. iii. — ³ Ita pro Bonifacio, quem nec
numerandum inter Pontifices diximus.

humanarum et divinarum rerum vacuis, innumeros sacerdotes Dei per orbem terrarum scientiæ et vitæ merito conspicuos subijci decretum est? » Utique. Nam si pravos dixeris, Apostolus hoc indixit, dicens¹: « Obedite præpositis vestris, etiam discolis ». Addit Petrus²: « Eo quod omnis potestas a Domino Deo est », et ut doctus subijciatur indoctis, ille qui dixit³: « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde », exemplo monstravit, quippe qui cum esset ipsa Sapientia increata et æterna, subditus fabro erat, atque Virgini matri, qui, ut testatur Evangelista paulo ante⁴: « Non intellexerunt ejus verbum quod locutus est ad eos ». De his breviter velut transiens ago, cum possem ipsum innumeris obruere sanctorum Patrum sententiis hæc ipsa testantium. Sed his furore ebrius funestiora conjungit Gerbertus, dum miserandum Romanæ Ecclesiæ statum deplorans, mox hanc addit apostrophen Arnulphi ore ita depromptam, dicens:

21. « Quid est hoc, reverendissimi Patres, vel quonam vitio fieri credendum est, ut caput Ecclesiarum Dei, quod in sublime erectum, gloria et honore coronatum est, ita in infima dejectum, ignominia et dedecore deturpatum sit? nostrum, nostrum hoc est peccatum, nostra impietas, qui quærimus quæ nostra sunt, non quæ JESU Christi ». Sapere hic cœpisti, utpote memor, quod sæpe pro meritis subditorum a Deo præsules dentur, qui propter⁵ peccata ipsorum regnare permittit hypocritas, et populo devio comminatur, dicens⁶: « Dabo vobis regem in furore meo ». Subjicit vero ista: « Si enim in quovis ad episcopatum electo, morum gravitas, vitæ meritum, divinarum ac humanarum rerum scientia subtiliter investigatur: quid in eo qui omnium episcoporum magister videri appetit, investigandum non est? Cur ergo in summa Sede sic infimus constituitur, ut etiam in clero nullum habere locum dignus inveniat? » At quid insultas in miseram? perinde ac si ipsa esse velit quod invita interdum patitur omni ex parte lugubris, et non potius ipsa reluctantante sit coacta ferre tyrannos, principes sæculi hujus, qui eadem quæ tu dicis monstra in Romanam ipsam Ecclesiam intruserunt; laude tamen etiam hac ex parte ipsa dignissima, quæ ejusmodi conjuncta monstris, cum amatoribus non sit fornicata, nihil impium ex hæreticorum doctrina suscipiens, « sed uni viro », secundum Apostolum⁷, « virgo castissima desponsata Christo, semper remanserit incorrupta ». Sed quæ monstruosa subijciat, tu, lector, attende, cum ait:

22. « Quid hunc, reverendi Patres, in sublimi solio residentem, veste purpurea et auro radiantem; quid hunc, inquam, esse censetis? Nimirum si e charitate destituitur, solaque scientia inflatur et extollitur, Antichristus est in templo Dei⁸ sedens

et se ostendens tanquam sit Deus; si autem nec charitate fundatur, nec scientia erigitur, in templo Dei tanquam statua, tanquam idolum est: a quo responsa petere, marmora consulere est ». Quid facis ista ita definiens, ut dicendus non sit episcopus, sed Antichristus, si destituitur charitate, et non pastor, sed idolum, cum et scientia caret? plane ista definiendo, tu definiris esse schismaticus et hæreticus, teque ipsum in Donatarum classem conjiciens, atque intra Pelagianorum ergastula claudens, Orthodoxos omnes tam Orientales, quam Occidentales scriptores Ecclesiasticos tibi constituis adversarios, Concilia omnia, cunctaque decreta Pontificum, ipsam traditionem, usum Ecclesiæ, ac denique (ut una sententia perstringam) omnia quæ sunt aut fuerunt unquam Ecclesiæ Catholice membra in te concitas, quæ necesse est patiari infesta, in omnibusque contraria, dum tam absurda proponis, ut defectu charitatis legitime ordinatus episcopus mox transformetur in Antichristum, et scientia vacuus, sit idolum; cum plane tu ipse ex his scientia vacuus dum appares, tua sententia esse convincaris idolum, ex satana responsa depromens, ipsissimus Antichristus sentiens et prædicans contra Christum, qui detestabiles¹ Phariseos et Scribas, quorum prava essent opera, vitare admonens utpote mortifera, eorum tamen præceptis parere jussit; qui et suos elegit discipulos piscatores humanis plane litteris destitutos. Sed reliqua prosequamur:

23. « Quo ergo, inquit, consultum ibimus? Evangelium docet², quemdam in ficulnea ter fructum quæsisse, et quia non reperit, succidere voluisse, sed admonitum exspectasse. Expectemus ergo primates nostros, quoad possumus: atque interim divini verbi pabula, ubinam reperiri valeant, investigemus. Certe in Belgia et Germania, quæ vicinæ nobis sunt, summos sacerdotes Dei in religione admodum præstantes inveniri, in hoc sacro conventu testes quidam sunt. Proinde, si regum dissidentium animositas non prohibeat, inde magis episcoporum judicium petendum fore videtur, quam ab ea Urbe, quæ nunc temporis venalis exposita ad nummorum quantitatem judicia trutinat ». Unde tibi tanta facultas, homo inanis, ut pro arbitrio, quos velis, archiepiscoporum judices deligas; et quis te docuit, pro ratione scientiæ judicandi potestatem in Ecclesia esse collatam, ut (secundum tuam sententiam) ille sit super omnes judex habendus, qui scientia cæteros antecellit? O stoliditas quæ omnem stultitiam et amentiam superet, sui deformitate monstra omnia vincat quæ unquam portæ inferi parturierint!

24. Quod autem subijcit de Urbe venali, anti-qua ista querela est, et magis tunc temporis frequentata, cum Paulus viveret, qui non ob id refugit judicium Urbis, sed illud appellans, magis expetiit³. Sed illud tu cautius, dum de venalitate

¹ Heb. XIII. — ² Pet. II. Rom. XIII. — ³ Matth. XI. — ⁴ Luc. II. — ⁵ Job. XIV. — ⁶ Ose. XIII. — ⁷ 2. Cor. XI. — ⁸ 2. The. II.

¹ Matth. XXI. — ² Luc. XIII. — ³ Act. XXV.

agens, non ipsum Pontificem nominatim in crimen adducis, quod scires venalitatem istam ex ipso summo sanctissimoque Pontifice non prodire, sed a tyranno Urbem tunc occupante Crescentio, testantibus id vestris episcopis in plena Synodo (de quo suo loco dicetur inferius) ita locutis : « Regii ac nostri legati Romam profecti, et Epistolas Pontifici porrexerunt, et ab eo indigne suscepti sunt. Sed (ut credimus) quia Crescentio nulla munuscula obtulerunt, per triduum a palatio seclusi, nullo accepto responso redierunt. Quod peccatis nostris exigentibus provenire non dubium est, ut Romana Ecclesia, quæ Mater et caput Ecclesiarum omnium est, per tyrannidem oppressa debilitetur ». Querela igitur de venalitate hic inculcata, et inferius repetita vestra sententia, non in Pontificem ipsum, sed in Crescentium tyrannum redundare manifeste cognoscitur. Ita ut quidquid in Joannem Pontificem labis simoniacæ irrogatur, in ipsum in Urbe papæ dominantem Crescentium tyrannum sit convertendum. Querela enim ista pariter fuisse legitur hæc nescientis Abbonis abbatis Floriacensis, de quo ista in Vita ipsius : « Interea exinius Abbo condigno apparatu Romam proficiscitur, privilegia Ecclesiæ sibi commissæ corroboraturus, imo renovaturus. Sane non qualem voluit, aut qualem debuit Sedis Apostolicæ Pontificem nomine Joannem invenit, nempe turpis lucri cupidum, atque in omnibus suis actibus venalem reperit. Quem execratus, perlustratis orationis gratia sanctorum locis, ad sua rediit, emptis optimæ speciei aliquantis holosericis palliis, ornatui Ecclesiastico congruis ». Hæc Aimoinus in Vita Abbonis, quam tunc ejus discipulus scripsit ¹. Crescentius igitur ista curans, ex omnibus Pontificiis actibus pecuniam corraderet, fecit nomen Joannis Pontificis apud omnes ad Urbem accedentes peregrinos istiusmodi infamia laborare. Sed quid post ista Gerbertus accipie :

25. « Sed cum hoc tempore Romæ nullus pæne sit (ut fama est) qui litteras didicerit, sine quibus (ut scriptum est) vix ostiarius efficitur : qua fronte aliquis docere audebit quod minime didicit? Ad comparationem quippe Romani Pontificis in aliis sacerdotibus ignorantia utcumque tolerabilis est, in Romano autem, cui de fide, vita, moribus, disciplina sacerdotum, deque universali Ecclesia Catholica judicandum est, intolerabilis videri potest. Is enim est (ut quibusdam placet) qui secundum Ezechielem ² prophetam, moratur in gazophylacio quod respicit viam meridianam, et excubabat in custodiis templi. Cur autem loco prior, scientia inferior, non æquo animo ferat iudicium loco inferioris, scientia prioris? Certe ipse Apostolorum princeps non abnuil iudicium, quamvis loco minoris Pauli scientia prioris in faciem sibi resistentis, quoniam non sana videbatur doctrina magistri ». Sed id quam fit perperam dictum,

consultat quæ superius a nobis suo loco sunt disputata.

26. At quæ indoctus Pontifex consulere doctos debeat, non eo se fastu erigere Romani Pontifices soliti sunt, ut minores audire spreverint, imo sic comparati esse consuevere, ut quamvis doctissimi, consulere tamen non recusaverint doctos viros absentes, et præsentibus secum adhibere in consultationibus, quæ ex toto orbe illuc influerent Ecclesiasticis ; ut fecisse scitur sanctus Damasus de sancto Hieronymo, sanctus Leo Magnus de sancto Prospero, quos scientia eminentissimos Pontifices in exemplum adduxisse sit satis, cum cæteroque omnes reperiantur æque in rebus arduis adhibuisse consultores, non solum ejus lateri inhærentes sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, sed et episcopos quos a munere nominare consuevere assistentes vel suffraganeos.

27. Sed et quod blalerans addit, nullum ferme hoc tempore Romæ fuisse qui didicerit litteras : de hoc teipsum appello, Gerberte, quod velis, nolis, lateri conaberis id quod publica habita disputatione in Synodo posteriore Rhemensi transactum est, ubi Leo Apostolicæ Sedis legatus abbas monasterii sancti Bonifacii in Urbe tecum disserens, quantumlibet propriam causam agente archiepiscopatus Rhemensis, quem possidebas injuste, ferventissimus disputator existens, te reddidit prorsus elinguem, et vinculis fortissimorum enthyematum vinctum, etiam te sacerdotalibus vestibus quas male indueras spoliavit. Tuo didicisti tunc damno, si qui sunt Romæ litteras scirent. Quanta illum oportuit imbutum fuisse scientia, cum non adversus te solum dimicans, sed adversum omnes episcopos, qui huic priori Rhemensi Synodo interfuerunt, et canonum plaustra in eandem Synodum invexerunt, disputans, ut omnes potentissime confularet? qua dicendi eum oportuit esse præditum arte, qui tot episcopos palinodiam cogeret recantare, a sententia regis divelleret, et in suam volentes atque consentientes adduceres? Sane quidem haud erat viri non doctissimi tanta præstare. Sed quid post hæc ingeris alio te convertens, videamus :

28. « Sed esto, inquit, ponamus nunc Romæ esse Damasum, quid contra ejus decretum actum est? nempe si bene recordor, primum capitulum fuit quod episcoporum et summorum negotiorum Ecclesiasticorum causæ semper ad Sedem Apostolicam sint referendæ. Utique relatæ non solum ab episcopis, sed etiam a principe nostro serenissimo, Hugone scilicet rege, liberaque potestas Sedi data est Apostolicæ, et vera investigandi et cognoscendi, et dijudicandi per temporum intervalla nimis prolixa. Nec prius ad causam accessimus, quam desperatione iudicii ejus protraheremur. Consultus est ergo Romanus episcopus, ut oportuit, et de hujus Arnulphi depositione, et de ejus qui domui Dei digne præesse posset, substitutione. Sed cur nihil responderis, quorum interest ipsi viderint ». 29. Sed quid inani tergiversatione causaris, et

¹ Edit. nuper Jo. a Bosco Cælest. in Floriac. vet. Bibl. c. 11. p. 327.

² Ezech. XL.

in crimen adducis silentium Romani Pontificis? nonne tua sunt verba recensita superius, non amplius quam triduo responsionem expectare voluisse legatos, cum in causa tam ardua, tanti archiepiscopi, tantæ civitatis, ex regio stemmate perbrevis videri debuisset mensium trium expectatio. Sed apparuit, nihil magis legatos timuisse, quam ab eodem Pontifice responsum accipere, quo haud dubium, inchoatum iudicium de tanto episcopo suspenderetur, et in Urbem causa evocaretur, vel legatus aliquis (ut postea factum est) ad iudicandam causam e latere mitteretur, ob idque iidem quam citissime ab Urbe discedere prævenirent. Verum ea celeritate abeuntes, ac si non venissent habendi, cum prudentum responsis liqueat, quod non dicitur venisse qui non stetit. Ac post nonnulla de episcopis damnatis, sed tyrannice absque scientia Apostolicæ Sedis, hanc infert instanciam :

30. « Quid ergo, si Barbarorum gladiis circum sævientibus licentia commeandi Romam includatur, vel si Roma Barbaro cuilibet serviens, motu libidinis ejus in aliquod regnum auferatur : num interim aut nulla Concilia erunt, aut orbis terrarum episcopi ad suorum regum damna vel interitus, ab hostibus disponendarum rerum consilia et Concilia expectabunt? » Fuerunt ista semper in mundo, prælia, hostes, tumultus, et Pontifices interdum exilio relegati, male muletati, carceribus mancipati; sed nunquam legitur siluisse penitus ipsos, quod verbum Dei non est alligatum, nec ad longum temporis spatium ejusdem Sedis Apostolicæ iudicia intercepta. Regnabat in Urbe Theodoricus rex Arianus et post ipsum successores ejus omnes itidem Ariani principes, sed nunquam apparuit Ecclesiæ Romanæ tribunal vacuum sine Pontifice iudicante, ad consulationes etiam transmariinas respondente, et reliqua velut in summa libertate tractante. Tenebatur obsessa Urbs tempore S. Gregorii a Longobardis, sed ipse liber ad quatuor orbis partes decretales scribebat Epistolas. Vidimus hoc ipso sæculo et superiori obsessas a Sarracenis custodiri Alpium fores, sed nihilominus et remotissimis orbis partibus cum maximo vitæ discrimine ad Limina sanctorum Apostolorum accurrere peregrinos, ut non possis tot fingere casus, et majores ipsis, quos non superaverit fervens in cordibus fidelium pietas Christiana, cui insitum sit a Spiritu sancto sinum matris quærere, et vocem patris audire. Sed inspicimus quid ad postremum ipse declamans adjiciat :

31. « Sed o, inquit, infelicia tempora, quibus patrocinio tantæ frustrantur Ecclesiæ! Ad quam deinceps urbium fugiemus, cum omnium gentium dominam humanis et divinis destitutam subsidiis videamus? Ut enim planius dicamus, palamque fateamur, post imperii occasum, hæc urbs Alexandriam Ecclesiam perdidit, Antiochenam amisit, et ut de Africa fateamur et Asia, ipsa jam Europa discedit. Nam Constantinopolitana Ecclesia se subduxit.

Interiora Hispaniæ ejus iudicia nesciunt. Fit ergo discessio, secundum Apostolum ¹, non solummodo gentium, sed etiam Ecclesiarum. Quoniam enim (ejus) ministri Gallias occuparunt, nos quoque totis viribus premunt, Antichristus instare videtur, et ut idem Apostolus ait ² : Jam mysterium operatur tantum, ut qui nunc tenet, teneat, donec de medio fiat, ut ille perditionis filius reveletur, qui adversatur et extollitur supra Dei nomen Deique culturam. Quod jam in aperto fit, ut Romana potentia conquassata, religione profligata, nomen Dei frequentibus perjuriis impune humilietur, ipsius divini religionis cultus etiam a summis sacerdotibus contemnatur. Ipsa insuper Roma jam pæne sola a se ipsa discedit, dum neque sibi, neque aliis consulit ». Ita ipse his prætextibus subterfugiens Ecclesiæ Romanæ iudicium, persuadere conatur quod maxime cupit, nullum jam in ea iudicantis esse tribunal.

32. Quid si etiam (quod impossibile est) vel ad tempus defecissent ab ipsa illi omnes? audi quid dicat Apostolus ³ : « Quid enim si quidam illorum non crediderunt : numquid incredulitas illorum fidem Dei evacuabit? absit ». Numquid inanis evanescet promissio Dei, qua suam in Petro Ecclesiam stabilivit, dicens ⁴ : « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam? » Qui pereunt, sibi pereunt, qui deficiunt, sibi deficiunt. Ipsa namque semper permanens eadem subsistet Ecclesia, sicut luna non ita deliquium patitur ut deficiat, quæ eadem semper manet suo orbe perfecta.

33. Sed quod in primis ait, ipsam Romanam Ecclesiam jam penitus destitutam, nihil esse, ut ad ipsam confugere quis possit : ignorassene valuit ipse, quæ ante biennium (ut res tantum sub eodem Pontifice proxime gestas attingamus) facta sunt? potuit, inquam, nescisse relationem ante biennium ex Anglia, toto (ut dicebant) orbe divisa, ad eundem Pontificem perlatam, de bellis civilibus inter principes componendis, quibus insula illa flagrabat; quorum sopiendorum causa ab eodem Pontifice legatio missa est, et ex sententia re bene gesta, sublatis tanti Pontificis opera civilibus bellis tranquilla pax reddita est, de qua recitata sunt ejusdem Pontificis tunc data Diplomata? sed Gerbertus etiam sui oblitus, rem tantam ubique publicis litteris decantatam cum ignorasse non potuerit, silentio obvolutam reliquit.

34. Sed in eo gravius deliquit, cum turpiter mentitus est, dicens attenuando Apostolicæ Sedis vires : *Interiora Hispaniæ ejus iudicia nesciunt*. Annon superius, anno primo scilicet ejusdem Joan. Pontificis, regium edictum de legibus Ecclesiasticis, ipsisque speciatim decretis Romanorum Pontificum custodiendis promulgatum fuisse in Gallæcia demonstravimus? qua igitur fronte ita

¹ 2. Thes. II. — ² Ibid. — ³ Rom. III. — ⁴ Matth. XVI.

mentiri potuit? Sed quas pæne dicit extinctas Sedis Apostolicæ vires tempore isto Joannis Pontificis: quam vigerent illæ, etiamsi ipsa esset domestica depressa tyrannide Crescentii pro libito Romæ cuncta miscentis, expertus est suo damno ipse Gerbertus, senseruntque illi faventes episcopi Galliani, et ipse rex potentissimus Ilugo, cum quæ ejus jussu gesta essent Rhemis, cuncta Acta Synodalia adversus Arnulphum sunt jussa deleri, abrogarique pontificatum male collatum ipsi Gerberto Rhemensis Ecclesiæ, in eumque ipsis invitis et contradicentibus restitutum Arnulphum; cumque non solum episcopi sunt coacti silere, atque parere Decreto Pontificis, sed ipse rex eidem consensit laudabiliter obedire; ex quo non dedecus quod cesserit tantæ Sedis auctoritati, sed summam fuit gloriam consecutus, quod cum omnibus se seiret armorum potentia magna præesse, uni se subditum esse noverit Romano Pontifici, cujus jussa capesseret. Sed de his inferius? O si non in tanta obscuritate temporum versaremur, quot quantaque his similia essent tibi de eodem Pontifice ostendenda? Sed ex paucis his disce reliqua, et ex ungue cognosce leonem.

35. Quod autem calamitatem hanc Ecclesiæ Romanæ quam describis et tot mendaciis ornas, discessionem appellas, et utique illam ab Apostolo descriptam¹, quæ Antichristi adventum præcedat: præter id quod falsus inventus sis vates, non ex Deo, sed a seipso futura præmuntians, parum est quod tibi debeant qui hæc tua ostentant recentiores hæretici, qui rabido ore latrantes, ipsos Romanos Pontifices (proh scelus!) esse prædicant Antichristum, quem post discessionem quam ponis venturum affirmas, et nondum venisse dicas quem illi jam venisse in singulis Pontificibus fabulantur. Sed quam proprius, si illos, per quos fit discessio, esse dixeris Antichristos, impios inquam hæreticos atque schismaticos, de quibus illa viget sententia Salvatoris²: Qui non colligit mecum, dispergit: et qui non est mecum, contra me est; at contra Christum esse, hoc est fieri Antichristum.

36. Cæterum sive Gerbertum, sive recentiores hæreticos dicas, insaniisse prorsus intelliges ex eventis. Nam quomodo discessionem illam postremam per Paulum descriptam jam adesse, Gerbertus ipse et novatores cum eo delirant, si hoc ipso tempore (ut jam vidisti et proxime visurus es) Danos, Slavos, Northmannos in Gallis degentes, Boemos, Polonos, Hungaros, constat ad Christum esse conversos, et Romanæ Ecclesiæ compagine sacramenti esse conjunctos? sed et hoc ipso sæculo nostro, non provinciarum tantum, sed novi orbis ad Romanam Ecclesiam accessionem esse factam quis nescit? Unde non ab illo, neque ab istis ignominiosa discessio fuerat exprobranda, sed accessio numerosa pariter et gloriosa potius prædicanda. Audisti Arnulphum Aurelianensem, tot blasphemias eructantem, sive Gerbertum easdem evomentem: scito adversus eundem Arnulphum, cujus titulo quæ audisti sunt recitata, tunc scriptum fuisse librum ab Abbone abbate Floriacensi. Testatur id Trithemius, qui si extaret, hoc nos puto labore levasset.

37. His ita in detestationem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ a Gerberto turpiter inculcatis ea tandem sententia atque conclusione, universæ¹ argumentationi finem imponit qui primus fuerat in intentione, nimirum quod cum ipsorum Romam legati missi non fuerint auditi, liceret ipsis Arnulphi causam tractare, atque prolata sententia definire. Quibus pro arbitrio comprobatis, ait Arnulphum in Synodum reum inductum, ipsumque negantem, redargutum testimonio presbyteri jam confessi se civitatis portas aperuisse hostibus, sed Arnulphi mandato. Demum Gerbertus Acta synodalia persecutus, nunquam ex eis probare potuit, Arnulphum aperiendi portas mandatum Adalgero presbytero dedisse confessum esse, sed seorsum a Synodo petiisse audiri se a tunc nominatis quatuor episcopis, quibus secreto (ait) multa crimina confessum esse, eundemque petiisse alium in sui locum episcopum subrogari. Porro ejus confessionem fuisse ab his qui audierunt juramento exceptam, ne penitus confessa crimina revelarent. Revocatum autem ad Synodum coram regibus Hugone ac Roberto filio ipsius, nihil publice confessum, nisi tantum ista dixisse: « Palam dico et profiteor me errasse, a fidelitate regia deviasse: reliqua autem et generalitate ipsum involvisse, et secreto confessum esse, atque damnationis sententiam accepisse ». Hucusque Gerbertus, qui reliqua mala fide silentio obsignata reliquit, nempe de sui facta in Arnulphi locum subrogatione, et reclamatione interposita a primario iudice Seguino archiepiscopo Senonensi, quam superius recitatam audisti, hic autem opportunius repetendam, quæ sic se habet²:

38. « Venerabilis autem Seguinus archiepiscopus non consensit in degradationem Arnulphi, neque in ordinationem Gerberti, jussio autem regis urgebat. Alii vero episcopi, licet inviti, tamen propter timorem regis degradaverunt Arnulphum, et ordinaverunt Gerbertum. Seguinus tamen plus timens Deum quam terrenum regem, noluit consentire nequitie regis, sed magis, quantum potuit, redarguit ipsum regem: propter quam causam ira regis contra eum efferbuit. Cum magno itaque dedecore jussit expelli Arnulphum de Ecclesia beatæ Dei Genitricis Mariæ Rhemensis, et sic alligatum detrudi in carcerem alligatus; autem in carcere Aurelianæ civitatis, ubi detinebatur nepos ejus Carolus, mansit ibi annis tribus: donec scilicet per eundem Joannem Romanum Pontificem in Gallias legato misso, omnis ista textura Rhemensis Synodi contra Arnulphum est ejus auctoritate penitus dissipata, ut suo loco inferius dicturi sumus.

¹ 2. The. II. — ² Luc. XI.

¹ Acta Rhe. Syn. c. 31, 41. usque ad fin. — ² Aim. I. v. c. 45.

Scripsit præterea de his omnibus idem Gerbertus Epistolam ad Ottonem imperatorem, qua damnationem Arnulphi proclamans, eam omnibus voluit prius suis litteris innotescere quam aliorum, auresque præoccupare imperatoris, antequam his diversa ab aliquo alio fortasse perciperet. Ex qua quidem Epistola recitat ista Papirius Maso¹:

39. « Arnulphus regis Lotharii (ut fama est) filius, propterea quod suum episcopum dolo et fraude circumventum cum propria urbe Laudunensi scilicet, captivavit, post multum cruorem humani sanguinis a se effusi, post prædas et incendia, in conventu episcoporum totius Gallix damnatus est: ac deinde post obitum beatæ memoriæ Adalberonis, a solo Adalberone episcopo Laudunensi reconciliatus, spe obtinendæ pacis, metropoli Rhemorum donatus est, acceptis ab eo terribilibus sacramentis, et libellari professione pro fide suis regibus conservanda, quam et viva voce in conventu Ecclesiæ recitavit, propria manu subscribendo corroboravit: necdum a sua ordinatione sextus mensis elapsus erat, et ecce quasi tempestas urbem ab eo proditam hostis invasit, sanctuarium Dei polluit, spolia diripuit, clerum et populum captivavit.

40. « Post hæc vero Arnulphus suos prædones sub anathemate posuit, atque ut idem facerent Galliarum episcopi imperavit. Prædia Ecclesiæ, quæ per sacramentum suis militibus dederat, abstulit, hostibus contulit. Conjuratorum manum contra suum regem ejusque exercitum in aciem sub signis Caroli produxit. Interea legatis et litteris synodicis Romanus Pontifex, ut Ecclesiæ turbatæ subveniat, admonetur; sed neque legatis, neque litteris consulentibus consulit. Itaque gravium episcoporum facto consullo, litteris synodicis, aut miti admonitione Arnulphus conventus, decem et octo continuis mensibus, ut a cepto furore desisteret, seque a sceleribus proditoris et rebellionis, quibus impetebatur, regulariter purgaret, noluit. Sed cum a se maximos fautores nequitix suæ discedere sensit, territus regem adiit, novisque sacramentis ac novis rerum conditionibus regix mensæ particeps factus est, atque ita regis ira sedata, omni se crimine exutum credidit; indeque mox rediens, fidem sacramento rupit conditionibus non servatis, atque ii quorum intererat, toties se decipi, toties bonis suis privari non ferentes, Lauduni arcem occupant. Arnulphus inter hostes regis invenitur, Synodo præsentatur, pro tot tantisque flagitiis rationem reddere deposcitur. Qui diu secum atque cum suis familiaribus multum deliberans, sua sponte in confessionem suorum peccatorum erupit, suisque confessoribus alios testes adhibuit, crimina sua in libellum retulit, eique a se viva voce coram Ecclesia recitata subscripsit, insignia sacerdotii deposuit, eoque se abdicavit, confessoribus atque testibus attestantibus et respon-

dentibus: Secundum professionem tuam cessa ab officio ». Illicque ex dicta Epistola Maso. Porro libellus ille Arnulphi (ne quid desideres) sic reperitur ab eodem Gerberto recitatus in Actis iisdem Rhemensis Synodi¹:

41. « Ego Arnulphus, quondam Rhemorum archiepiscopus, recognoscens fragilitatem meam et pondera peccatorum meorum, testes confessores meos Seguinum archiepiscopum, Daibertum archiepiscopum, Arnulphum episcopum, Gothermannum episcopum, Gualterum episcopum, Brunonem episcopum, Milonem episcopum, Adalbertum episcopum, Odonem episcopum, Guidonem episcopum, Heribertum episcopum constitui mihi iudices delictorum meorum, et puram ipsis confessionem dedi, quærens remedium pœnitendi et salutem animæ meæ, ut recederem ab officio et ministerio pontificali, quo me recognosco esse indignum, et alienum me reddens pro reatibus meis, in quibus peccasse me secreto ipsis confessus sum, et de quibus publice arguebar, eo scilicet modo ut illi sint testes alii succedendi et consecrandi in loco meo, qui digne præesse et prodesse possit Ecclesiæ, cui hactenus indignus præfui. Et ut inde ultra nullam repetitionem aut interpellationem auctoritate canonica facere valeam, manu propria mea subscribens firmavi. Quo perlecto ita subscripsi. Ego Arnulphus archiepiscopus quondam subscripsi etc. »

42. *Episcopos schismaticos excommunicat Joannes papa, in quem proinde Gerbertus acriter blaterat.* — Sed quid post iudicium absolutum et sententiam promulgatam? apud Aimoinum ita: « Nuntiantur hæc omnia præsuli Romano, qui valde indignatus super hoc facto, interdixit sacris omnibus episcopis, qui Arnulphum deiecerant, et Gerbertum ordinaverant ». Hæc ibi. Sic igitur tantum abfuit ut Joannes Romanus Pontifex quæ gesta sunt in Arnulphum probaret, ut ea omnia penitus abolenda conscripserit: interdixit vero sacris (ut audisti) et excommunicaverit omnes illos episcopos, qui in eadem Synodo adversus Arnulphum sententiam tulissent. Apostolicis autem hisce litteris exacerbatus valde Gerbertus, in ipsum Romanum Pontificem ad Seguinum archiepiscopum Senonensem litteras dedit equidem virulentas, ex animo exacerbato admodum proditas, Catholico homine prorsus indignas. Nam totus in eo versatur, ut excommunicationem latam adversus omnes episcopos qui iudicaverunt causam Arnulphi, ab ipso Joanne Romano Pontifice contemnendam esse demonstraret. Epistola autem ipsa sic se habet:

43. « Gerbertus Seguino Senonensi archiepiscopo.

« Oportuerat quidem prudentiam vestram calidorum hominum versutias evitasse, et vocem Domini audire dicentis²: Si dixerint vobis, ecce hic est Christus, aut ecce illic, nolite seclari. Romæ

¹ Maso *Annal. Franc.* l. III.

² Act. Syn. Rhem. c. 54. — ³ Matth. xxiv.

dicatur esse, qui ea quæ damnatis justificet, et quæ justa putatis damnet. Et nos dicimus, quia Dei tantum et non hominis est, ea quæ videntur justa damnare, et quæ mala putantur justificare ». Quid insanit Gerbertus, ut dicat Dei esse damnarie justa, et justificare mala? Numquid injustus est Deus, et ut ista faciat, peccatis obnoxius? putavi Codicem depravatum, sed in utraque editione hæc eadem syllabatim plane leguntur. Pergit ipse :

44. « Deus (inquit Apostolus¹) est qui justificat: quis est qui condemnet? consequitur ergo: Si Deus condemnet, ut non sit qui justificet. Deus dicit²: Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum, etc. Quomodo igitur vestri æmuli dicunt, quia in Arnulphi dejectione Romani episcopi judicium expectandum fuit? Poteruntne docere, Romani episcopi judicium Dei judicio majus esse? sed primus Romanorum episcoporum, imo ipsorum Apostolorum princeps clamat³: Oportet obedire Deo magis quam hominibus. Clamat et ipse orbis terrarum magister Paulus⁴: Si quis vobis annuntiaverit præter quod accepistis, etiamsi Angelus de cælo, anathema sit. Num quia Marcellinus papa Jovi thura incendit, ideo cunctis episcopis thurificandum fuit? Constanter dico: quod si ipse Romanus episcopus in fratrem peccaverit, sæpiusque admonitus, Ecclesiam non audierit; hic, inquam, Romanus episcopus præcepto Dei est habendus sicut ethnicus et publicanus: quanto enim gradus altior, tanto ruina gravior ».

45. Audisti hominis constantiam profitentis, summam inconstantiam, ingentem procaciam atque temeritatem? Sed et (si tamen verba furentis digna sunt ut examinentur, et non potius contemnuntur) attende audaciam et arrogantiam, et obstupescere superbiam: qui lapsum Marcellini in exemplum adducit ad exprobandum, ipsum synodalia Acta Marcellini redarguunt. Professa est enim tunc Synodus, super Romanum Pontificem maximi criminis accusatum, legitimo testium numero convictum, atque propria confessione reum criminis comprobatum, nullum se eum damnandi jus habere, illud proferens atque sæpius iterans et inculcans: « Prima sedes a nemine judicatur ». Et: « Ex ore tuo te judica, tuaque sententia damna, vel convictum absolve atque justifica, quod scilicet prima Sedes a nemine judicari debeat ». Et illud: « Nemo enim unquam judicavit Pontificem, neque præsul sacerdotem suum, quoniam prima Sedes non judicabitur a quoquam ». Cum igitur universa Synodus sanctorum episcoporum, eorundemque tempore persecutionis acerbissimæ confessorum, super unum legitime convictum sponte confessum Romanum Pontificem ferre sententiam recusavit: unus Gerbertus intrusus episcopus non in unum Joannem tantum, sed in omnes generatim Romanos Pontifices peccantes, et ab Ecclesia tantum admonitos, nec convictos neque damnatos, senten-